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Введение

Вопрос о значении цвета в разных языках изучался многими

лингвистами, но, как показывает анализ научной литературы, сравнительных

исследований символики цвета и языковых средств его обозначения в

русском фольклоре и фольклорных произведениях других национальных

культур относительно немного. Можно отметить, например, работы таких

исследователей, как Писарская Т. Р., Якименко Н. Е., Лебедева И. О.,

Хоречко У. В., Полякова Е. А.. В данных работах затрагивалась символика

белого цвета и жёлтого колоратива в паремиях и фразеологизмах, однако

комплексного исследования семантических аспектов и особенностей

сочетаемости всей совокупности лексических единиц со значением цвета в

русском фольклоре и народном творчестве других культур не

проводилось. Символика цвета в каждом языке реализуется через

цветообозначения, посредством которых значения цветов могут выражать

межличностные отношения и другие аспекты жизни. Поэтому необходимо

различать культурные нормы разных языков, в том числе и с точки зрения

преподавания русского языка как иностранного. Все это и определяет

актуальность данного исследования.

У каждого народа, как правило, за цветом закреплено какое-либо особое

символическое значение, так или иначе отображённое в языке. Зачастую

данное значение не свойственно языкам других народов или даже вступает с

ними в противоречия, являясь диаметрально противоположным. К примеру,
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к несовпадающим символическим значениям относятся следующие: в

русском языке белый цвет символизирует праздник, это и свадебное платье,

и цветение садов; в китайском языке напротив

— белый символизирует похороны и траур. Выражение «быть в трауре» в

китайском языке звучит как «надеть белое».

В русском языке словосочетание «белые руки» в фольклорной традиции

обладает негативной коннотацией и в паремиях обозначает лентяя: Белые

руки труды не любят; Белые руки чужие труды любят; Не береги ручки

белы, а береги совесть чисту. В китайском языке существует пословица: 白

手拿白鱼 Белыми руками взять белую рыбу, в которой «белые руки» –

символ честного, неподкупного человека, что в русском языке передаётся

значением фразеологизма «чистые руки».

Новизна данного исследования заключается в том, что впервые

сопоставление лингвокультурных и функциональных особенностей

лексических единиц со значением цвета в русском и китайском языках как

языках с разными структурными особенностями, символика

цветообозначений рассматривается комплексно и в контексте русского

фольклора.

Объектом исследования является тематическая группа русских

лексических единиц со значением цвета.

Предметом данной работы исследования являются лингвокультурные и

функциональные особенности языковых средств, обозначающих цвет, в

русском фольклоре и их символика (на фоне китайского языка).
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Цель исследования — выявить семантические и комбинаторные,

лингвокультурологические особенности русских слов, используемых для

цветообозначения, путём исследования тематической группы слов,

связанных со значением цвета, в русском фольклоре на фоне китайского

языка.

Для достижения цели необходимо решить следующие задачи:

1. Описать теоретическую базу исследования.

2. Отобрать паремии и фразеологические обороты со словами

данной тематической группы.

3. Проанализировать национальные ценностные предпочтения,

воплощённые в данном фрагменте русской языковой картины мира.

4. Сравнить лексику цветообозначения в русском фольклоре с

её китайскими аналогами в аспекте лингвокультурологии.

5. Выявить и описать семантические лексических единиц

тематической группы «Цветообозначение» в русских и китайских

паремиях и фразеологических оборотах.

Теоретическая значимость исследования заключается в том, что

данная работа вносит вклад в развитие теории лингвистики и

лингвокультурологии, выявляя сходство и различия между китайской и

русской лингвокультурами. Кроме того, данная работа способствует

развитию комплексного подхода к описанию и сопоставлению

лингвокультур данных народов.
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Практическая значимость исследования заключается в том, что

собранный в ходе анализа материал и полученные результаты могут быть

использованы для подготовки лекционных материалов по сопоставительной

лексикологии, лексикографии, культуре речи, лингвокультурологии, теории

и практике перевода, фольклористике, страноведению, а также на

практических занятиях по преподаванию русского языка как иностранного,

по составлению двуязычных словарей по лексике и на теоретических

занятиях по фольклору, межкультурной коммуникации и др.

При решении поставленных задач в исследовании используются

следующие методы и приёмы исследования: метод лингвистического

описания материала (т.е. описательный метод), а также методы

семантического и грамматического анализа; метод

сравнительно-сопоставительного анализа материала, метод

лингвокультурологического анализа материала; а также приёмы сплошной и

частичной выборки языкового материала.

Материалом исследования являются фразеологизмы в широком

понимании. В широком смысле к фразеологии относятся все устойчивые

выражения, равные слову. Они называются номинативными. Но и единицы,

соответствующие по своей структуре и семантике предложению, рядом

учёных также относятся к фразеологии в широком смысле. Такие единицы

называются коммуникативными. К коммуникативным единицам относятся

пословицы, поговорки и афоризмы [Рахматуллина, 2020: 59]. Например,
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фразеологизм «Белая ворона» употребляют по отношению к человеку,

который ведет себя в обществе странно, не так, как другие.

Материалом исследования послужили Национальный корпус русского

языка, а также паремии и фразеологические обороты, извлеченные из

словарей: «Словарь русских пословиц и поговорок» (Жуков 2000),

«Пословицы и поговорки русского народа» (Даль, 2000), «Фразеологический

словарь русского литературного языка» (Федоров, 2008), «Фразеологический

словарь современного русского языка» (Ларионова, 2014), «Большой словарь

китайских фразеологизмов»(《中华成语大辞典》 ) (Сян Гуаньчжун, 1986),

«Малый словарь поговорок»(《俗语小词典》) (Дун Сяоюй, 2005), «Полный

словарь китайских фразеологизмов»(《中华成语全典》) (Чжан Линьчуань,

2003), «Большой словарь китайских пословиц»(словарное издание)(《中国谚

语大辞典（辞海版）》) (Вэнь Дуаньчжэн, 2011).

Структура работы: Курсовая работа включает введение, две главы,

заключение, список использованной литературы и приложение. Во Введении

подтверждается актуальность и новизна темы, описываются цели, задачи,

объект, предмет, методы исследования, теоретическая и практическая

значимость работы. В первой главе рассматриваются теоретические основы

изучения паремий и фразеологических оборотов с языковыми единицами,

обозначающими цвет, в русском и китайском языках с точки зрения

лннгвокультурологии, определяются основные теоретические понятия. Во

второй главе классифицируются пословицы, поговорки и фразеологические

обороты содержащие цветообозначения, и проводится
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лингвокультурологический анализ с точки зрения символики языковых

средств, обозначающих цвета единицах, и заложенные в них культурные

установки.

Глава I. Теоретические основы изучения паремий и

фразеологических оборотов в аспекте лингвокультукрологии

1.1. Лингвокультурология как наука и её основные понятия

1.1.1. История возникновения и развития лингвокультурологии как

отдельной дисциплины

Самая важная причина возникновения лингвистической культуры

заключается в том, что лингвистика в значительной степени является

субъективной и неточной наукой. Французский исследователь К. Ажеж

утверждает, что как только лингвистика пыталась стать точной наукой, это

завело ее в тупик: «Лингвистика, изучая самое человеческое, что есть в

человеке, никак не может быть замкнутой областью знания... Одержимость

научностью придала ее облику ложную строгость, равную которой нельзя

обнаружить более нигде, включая самые точные науки. Увлечение

формальной записью в конце концов загнало ее в тесную келью технического

дискурса» [Ажеж 2003: 279].
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Лингвокультурология - это сравнительно молодая гуманитарная

дисциплина, возникшая в последнее десятилетие двадцатого века и

вызвавшая большой интерес среди ученых-лингвистов. Наиболее значимые

имена в этой области - В.Н. Телия, М.Л. Ковшова, В.В. Воробьев, В.А.

Маслова, Н.И. Толстой, Е.А. Яковлева и другие. Каждый из этих ученых

определял лингвокультурологию со своей точки зрения.

Ниже приведены определения лингвокультурологии, данные некоторыми

известными учеными: «лингвокультурология — научная дисциплина

синтезирующего типа, пограничная между науками, изучающими культуру,

и филологией» [Воробьев 1997: 32]; «наука, возникшая на стыке лингвистики

и культурологии и исследующая проявления культуры народа, которые

отразились и закрепились в языке» [Маслова 2001: 28]; «та часть

этнолингвистики, которая посвящена изучению и описанию корреспонденции

языка и культуры в синхронном их взаимодействии» [Телия 1996: 217];

«дисциплина, изучающая проявление, отражение и фиксацию культуры

в языке и дискурсе. Она непосредственно связана с изучением национальной

картины мира, языкового сознания, особенностей ментально-лингвального

комплекса» [Красных 2002: 12]; «современная лингвокультурология — это

научная дисциплина, изучающая способы и средства репрезентации в языке

объектов культуры, особенности представления в языке менталитета того

или иного народа, закономерности отображения в семантике языковых единиц

ценностно-смысловых категорий культуры» [Алефиренко 2010: 2] и др.

12

Хотя приведённые определения в целом сходны по содержанию, они не

идентичны и имеют некоторые различия. Следует обратить внимание на то,

что не все ученые считают лингвокультурологию частью этнолингвистики.

Несмотря на некоторые разногласия по поводу определения

Лингвокультурологии, большинство ученых рассматривает её как результат

взаимодействия языка и культуры, тесно связанных друг с другом.

Лингвокультурология - очень важное направление в преподавании

русского языка как иностранного в последние годы. На наш взгляд, мы

можем рассматривать лингвокультурологию как часть этнолингвистики.

Данная дисциплина предназначена для изучения различных способов

представления знаний о мире конкретного носителя языка, с помощью

которых мы полностью раскрываем оттенки, коннотации и ассоциации

анализируемых единиц, пытаясь понять тем самым сознание носителя языка.

Язык не просто тесно связан с культурой: он вытекает из нее и выражает

ее. Язык - это и инструмент для создания, развития и хранения (в виде

текстов) культуры, и ее часть. Исходя из этой идеи, на рубеже веков и

возникла лингвистическая культура.

Основной задачей этой науки является изучение и описание

взаимоотношений между языком и культурой, языком и нацией, языком и

национальной психологией, и она основывается на "трех элементах" - "язык,

культура и человеческая личность" [Бенвенист 1974: 37].

Ее цель – изучение способов, которыми язык воплощает в своих

единицах, хранит и транслирует культуру [Маслова 2001: 30], а предметом
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исследования лингвокультурологии являются единицы языка, которые

приобрели символическое, эталонное, образно-метафорическое значение в

культуре и которые обобщают результаты собственно человеческого сознания

– зафиксированные в мифах, легендах, ритуалах, обрядах, фольклорных и

религиозных и т.д. [Шарипова 2015: 994].

Из этого следует, что речь идет не о случайном сочетании

лингвистических и культурологических исследований; вопрос о

взаимоотношениях между языком и культурой является междисциплинарным

и может быть решен только усилиями нескольких наук - от философии и

социологии до этнолингвистики и лингвокультурологии. Дисциплина

является самостоятельной с точки зрения задач, целей и предмета

исследования.

1.1.2. Понятие о «национальной языковой картине мира» в рамках

«языковой картины мира»

Понятие национальная языковая картина мира вытекает из понятия

языковой картины мира. Р.Х. Хайруллина утверждает, что «национальная

языковая картина мира - это феномен, объединяющий множество языковых

микромиров, существование которых обусловлено как

полифункциональностью языка, так и целями коммуникации людей в

различных сферах их деятельности и существования в целом» [Хайруллина

1996: 40-41].
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Языковая картина мира, исторически сложившаяся в обыденном

сознании данного языкового сообщества и отраженная в языке, представляет

собой набор представлений о мире, определенный способ концептуализации

действительности. Понятие языковой картины мира восходит, с одной

стороны, к идеям В. фон Гумбольдта и неогумбольдтианцев (Л. Вайсгербер и

др.) о внутренней форме языка, а с другой стороны - к идеям американской

этнолингвистики, в частности так называемой «гипотезе лингвистической

относительности Сепира -Уорфа» [ЭК].

Ученые по-разному определяют понятие «языковая картина мира». Так,

Ю.Н. Караулов считает, что «языковая картина мира» - это взятое во всей

совокупности все концептуальное содержание данного языка [Караулов 1976:

246]. Н.Ю. Шведова определяет языковую картину мира как «выработанное

вековым опытом народа и осуществляемое средствами языковых номинаций

изображение всего существующего как целостного и многочастного мира, в

своем строении и в осмысляемых языком связях своих частей у

представляющего, во-первых, человека, его материальную и духовную

жизнедеятельность, и во-вторых, все то, что его окружает: пространство и

время, живую и неживую природу, область созданных человеком мифов и

социум» [Шведова 1999: 15]; В.М. Пименова трактует данное понятие как

совокупность знаний о мире, которые отражены в языке, а также способы

получения и интерпретации новых знаний [Пименова 2004： 5].
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На основе вышеизложенного мы можем сделать вывод о том, что язык -

это не только способ отображения окружающего нас мира, но и средство

формирования картины мира.

Национальную картину мира необходимо рассматривать в ракурсе

общей картины мира.

Каждый естественный язык соответствует уникальной языковой картине

мира. Национально-культурная специфика любого языка отражается в

основном в этнокультурной лексике. Этнокультурная лексика отражает

материальную культуру народа и реконструирует фрагмент этноязыковой

картины мира. Национальный язык - это одновременно продукт и инструмент

культуры, который формирует человека и определяет его поведение, образ

жизни, мировоззрение, менталитет, национальный характер и идеологию.

По мнению В.А. Масловой, «языковая картина мира» -это не более чем

метафора, ибо в реальности специфические особенности национального

языка, в которых зафиксирован уникальный общественно-исторический опыт

определенной национальной общности людей, создают для носителей этого

языка не какую-то иную, неповторимую картину мира, отличную от

объективно существующей, а лишьспецифическую «окраску» этого мира,

обусловленную национальной значимостью предметов, явлений, процессов,

избирательным отношением к ним, которые порождаются спецификой

деятельности, образа жизни и национальной культуры данного народа

[Маслова 2004： 52-53].
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Таким образом, язык - это не только особый атрибут человека, но и

носитель культуры, а фразеологизмы и паремии, как важная часть языка,

отражают культуру народа и обладают сильной национальной

идентичностью.

1.1.3. Понятие о «коде культуры»

Код культуры как универсальное явление, свойственное человеку,

закрепляется в языке и языковом сознании и выражается в дискурсе. Но у

каждого человека он выражается по-разному, и его проявление в той или

иной культуре всегда национально обусловлено и подвержено ограничениям

конкретной культуры. Можно сказать, что код культуры - это смысл, который

мы бессознательно придаем любой данной вещи в силу культурной среды, в

которой мы растем [Рапай, 2010:16-17].

Во второй половине 20 века, согласно теории информации, сам термин

«код» возник в культуре, когда культура стала рассматриваться как

«коллективный интеллект» общества, который производит, хранит и передает

социальную информацию. Эта информация была реализована через

разнообразные культурные тексты, созданные с использованием различных

символов и знаковых систем [Лотман 2014: 51].

Коды - это составные единицы культуры. По мнению Н.И. Толстого и

С.М. Толстой, «культура есть иерархически организованная система

различных кодов, т. е. вторичных знаковых систем, использующих различные

формы и материальные средства для кодирования одного и того же
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содержания, которое сводится к “картине мира”, к мировоззрению данного

социума. Эти различные коды стало возможным соотнести друг с другом

посредством перевода с языка на язык через общий для них содержательный

план, который служит языкомпосредником» [Толстой, Толстая 1995: 7]. В.Н.

Телия называет кодом культуры «таксономический субстрат ее текстов». Этот

субстрат - вся культурная концепция картины мира того или иного общества

[Телия 1999: 20-21]. По ее мнению, коды культуры обычно реализуются в

сакральных текстах, паремиях, метафорах и фразеологизмах, поскольку это

единицы с более высоким символическим значением. Далее М.Л. Ковшова

выделяет систему кодов культуры и «знаки разной субстанции». При этом

ключевая роль в языковом коде культуры отводится фразеологическим

единицам, возникающим на стыке языка и культуры с целью описания и

оценки происходящего в мире через призму устойчивых образов и ценностей

[Ковшова 2013: 173-175].

Национальный код культуры - сложное и многогранное понятие. Его

можно описать как набор стереотипов, которые формируются в сознании

конкретного народа под влиянием его национальной культуры. Он

представляет собой «ядро» национально-культурного менталитета, синтез

психологических и мировоззренческих установок, составляющих

семантическое пространство социальных ценностей [Крысько, Иванников,

Волков 1999: 177].

Реализация русских национальных культурных кодов происходит через

интерпретацию образа жизни народа на национальном языке и созданных на
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этом языке культурных текстов: пословиц, поговорок, классической русской

литературы [Худолей 2017: 643]. К примеру, русское гостеприимство

отражено в пословице и девизе: «Красному гостю — красное место» (это

означает, что гость должен занимать самое почетное место в доме).

Между кодами культуры нет и не может быть строгих границ. Конечно,

радушие не является специфически русской чертой; улыбка и дружелюбие -

качества, которыми должен обладать любой вежливый человек, независимо

от отношений и личного восприятия ситуации.

Коды культуры - это ключ к пониманию культуры конкретного народа.

Национальные коды культуры воплощают отличительные черты

национального культурного менталитета, который народ унаследовал от

своих предков. Национальные культурные коды сохраняются в образе жизни

народа, в его языке и в многочисленных культурных текстах, созданных на

этом языке. Наиболее полно национальный культурный код отражен в

фольклорных текстах - сказках, приметах, пословицах и поговорках, и в

классических русских литературных текстах.
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1.2. Изучение паремий и фразеологических оборотов в рамках

фольклора

1.2.1. Представление о русском фольклоре и его жанрах. Понятие о

«фольклорной фразеологии»

В работе «Фольклор и культура этноса» К.В. Чистов предлагает

следующее определение фольклора: «фольклором мы будем называть

совокупность словесных текстов, вошедших в устную бытовую традицию

того или иного этноса или – уже – какой-либо локальной, профессиональной

и т. п. общности» [Чистов 1986: 30].

Фольклор – это устное народное творчество, а тематика русского устного

народного творчества чрезвычайно разнообразна, оно представлено

многочисленными жанрами и видами. Все они постепенно складывались на

протяжении веков в результате жизни и творческой деятельности людей.

Произведения народного творчества отличаются тем, что создаются они не на

книжном, литературном языке, а на живом, разговорном, народном, имеющем

свою лексику и звуковые особенности.

Главная особенность фольклора состоит в том, что это произведения

этого словесного искусства передавались из поколения в поколение, из уст в

уста, постепенно видоизменяясь и обрастая новыми деталями в зависимости

от рассказчика. Русский фольклор представлен такими жанрами, как легенды

и былины (эпос), предания и сказы (лирика), былички и небылицы (короткие

рассказы) пословицы и поговорки, загадки, частушки, сказки, приметы,
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песни и так далее. Они тесно связаны с народной жизнью и ритуалами и

отражают особенности различных исторических периодов.

Один из самых знакомых нам жанров народного творчества – это

пословицы и поговорки, которые мы часто используем в повседневной жизни.

Данный вид устного народного творчества относится к наиболее интересным

и ёмким жанрам, дошедшим до наших дней. Русские пословицы и поговорки

сформулированы простым, лаконичным, нередко рифмованным языком и

представляют собой краткие изречения, содержащие обобщённые мысли,

идеи, полные народной мудрости, отражающие взгляды народа на

окружающий мир, на жизненные явления.

Под «жанром» мы будем понимать совокупность произведений,

объединенных общностью поэтической системы, бытового назначения, форм

исполнения и музыкального строя [Пропп 1976: 46]. Однако классификация

жанров еще не завершена с точки зрения фольклора, процесс изучения

народного творчества долгий и детальный; фольклор – это не только

литературная дисциплина, но и история в её непрерывном развитии.

Фольклор также характеризуется следующим: фольклорные

произведения, как правило, не имеют автора, и практически невозможно

точно определить, кто их создал и когда они появились. Фольклорные

произведения находятся в постоянном обращении и изменении, еще одной из

характеристик фольклора является его циркуляция и непостоянство.


[…]


104. Черным-черно.

105. Черными красками.

106. Черных кобелей набело перемывать.

107. Что пестро, то дураку и красно.

108. Чёрная земля белых рук не любит.

109. Чёрная корова, да белое молочко даёт.

110. Чёрная собака, белая собака, а всё один пёс.
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111. Чёрную душу и мылом не отмоешь.

112. Чёрные дела сына белят голову отца.

113. Чёрный, как смола.

114. Чёрный, как уголь.

115. Шито белыми нитками.

116. Щур красный, а день ненастный.

Приложение 2. Список паремий и фразеологические обороты

китайского языка с компонентами «цветообозначение»

1. 皑皑白雪Белый снег.

2. 白白胖胖Белый и толстый.

3. 白刀子进，红刀子出 bái dāo zǐ jìn，hóng dāo zǐ chū (букв. «белые ножи -

внутрь, красные ножи - наружу» ( фразеологизм)) Правильный перевод:

Чистый нож воткнул, окровавленный вынул. Означает необходимость

пускать кровь, убивать своими руками, чтобы бороться за свою жизнь.

Красный нож红刀子: нож с кровью.

4. 白的成不了黑的，黑的成不了白的Белое не может быть черным, а черное

не может быть белым.

5. 白的易黑，黑的难白 bái de yì hēi, hēi de nán bái (букв. «белый легко

чернеет, черный трудно белеет») Белое - добро; черное - зло. Человеку

легко стать плохим, а если он захочет стать хорошим в будущем, это будет

трудно.
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6. 白豆腐说成红猪血Белый тофу подчеркивает красную кровь.

7. 白发苍苍Белые волосы.

8. 白发故人稀 bái fà gù rén xī (букв. «старый друг белых волос - редкость»)

Белые волосы白发 : относится к пожилым людям. В старости у людей

становится меньше старых друзей.

9. 白发红颜Белые волосы и красные лица.

10.白鸡窝里拿不出黑蛋来В курятнике у белой курицы, нельзя взять чёрное

яйцо

11. 白酒红人面，美色动人心Питье белого вина делает лицо красным, а

красивое лицо может тронуть сердце.

12.白浪滔天 bái lànɡ tāo tiān (букв. «белые волны вздымаются и заполняют

небо» ( фразеологизм)) Опишите волны как накатывающие и безбрежные.

В основном здесь описывается величие морских волн. Из «三国演义

Романтики трех королевств».

13.白能丝，可读诗Белые могут заниматься шелком, читать стихи

14.白手起家 bái shǒu qǐ jiā (букв. «начать с белыми руками» ( фразеологизм))

Белые руки白手 : с пустыми руками; Создание семьи起家 : создание

семейного бизнеса. Описывает самодостаточность и упорный труд при

отсутствии фундамента и плохих условиях.

15.白痰轻，绿痰重，吐了黄痰要了命 Белый плевок лёгкий, зелёный плевок

серьёзный, а отхаркивание желтого плевка убивает вас.

16.白头到老Белая голова до старости.

17.白头偕老Белые головы стареют вместе.
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18.白衣仙子Белая фея.

19.白云滚滚Белые облака.

20.白纸黑字，神力难移Черное на белом, Божью силу трудно сдвинуть с

места.

21.白纸黑字Черное на белом.

22.背黑锅 bēi hēi guō (букв. «нести на спине черный котел» ( фразеологизм))

Метафора, обозначающая страдание за других. Общий термин для

обозначения несправедливости.

23.不分青红皂白 bù fēn qīng hóng zào bái (букв. «не уметь отличить черное

от белого» ( фразеологизм)) Мыло 皂 : черное. Нет различий между

черным и белым, между добром и злом.

24.不问青红皂白(皂 zào : черное)Не интересоваться (не различать), что синее,

что красное, что чёрное, что белое.

25.惨绿愁红 cǎn lü chóu hóng (букв. «унылый зеленый и печальный красный»)

Красный红 и зеленый绿 : относится к цветам и листьям. Это отсылка к

сломанным цветам и листьям, которые были уничтожены ветром и

дождем. В основном это символизирует ощущение безрадостности мира.

26.苍白无力Белые и слабые.

27.姹紫嫣红Красивые пурпурные и красные.

28.仇人见面，分外眼红Когда враги встречаются, их глаза становятся очень

красными и так далее.

29.穿红着绿Одеты в красное и зеленое.

30.大红大紫Большой красный и большой фиолетовый.
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31.大红脸Большое красное лицо.

32.灯 红 酒 绿 dēng hóng jiǔ lǜ (букв. «огни красные, вино зеленоеи»

( фразеологизм)) Оно описывает развращенную жизнь в поисках

удовольствий, а также шумную и оживленную сцену ночью в городе или

месте развлечений.

33.颠倒黑白/混淆黑白Выдавать черное за белое.

34.豆熟于场，青荚在上，黑荚在下 dòu shú yú chǎng, qīng jiá zài shàng, hēi jiá

zàixià (букв. «когда фасоль созревает на поле, зеленые стручки находятся

сверху, а черные - снизу») Пол场 : Двор, где собирают и обмолачивают

зерно. Это означает, что соевые бобы следует убирать, когда нижние

стручки почернели, но стебли и верхние стручки еще зеленые, и

отправлять их на дозревание, так называемое “ 后 熟 于 场 позднее

дозревание в поле”.

35.耳聋眼黑 ěr lóng yǎn hēi (букв. «глухота и черные глаза» ( фразеологизм))

Это глухота и слепота в результате внезапного и сильного раздражителя.

36.粉白墨黑 fěn bái mò hēi (букв. «розовый, белый, чернильный и черный»

( фразеологизм)) Пудрят лицо и красят брови пеленой. Говорят, что лицо

женщины изменяется. То же самое, что «粉白黛黑белая пудра и черный

дай».

37.风高放火，月黑杀人Поджигать при сильном ветре и убивать людей в

темноте.

38.黑白不分Не отличать чёрного от белого.

39.黑白分明Ясно различать, где белое, где чёрное.
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40.黑不溜秋Темный цвет и черный вид.

41.黑 灯 瞎 火 hēi dēng xiā huǒ (букв. «черные огни и слепые аллеи»

( фразеологизм)) Опишите темноту без света.

42.黑狗吃食，白狗当灾 Hēi gǒu chīshi, bái gǒu dāng zāi (букв. «черная собака

ест, белая - бедствует») Оно используется для описания человека,

который совершает преступление, но кто-то другой берет вину на себя и

несет наказание.

43.黑天白日 hēi tiān bái rì (букв. «черный день, белый день» ( фразеологизм))

С утра до ночи; днем и ночью.

44.黑天半夜Чернота ночи.

45.黑心当被雷击Черное сердце поражает молния.

46.红白喜事Красные и белые события.

47.红尘瓦砾场Красное поле пыли и обломков.

48.红粉青蛾Красный порошок зеленой моли.

49.红红火火Красная и горячая.

50.红极一时 hóng jí yī shí (букв. «красный в свое время» ( фразеологизм))

Означает быть востребованным в течение определенного времени.

Красный红: быть популярным, быть известным.

51.红口白牙，尽说假话Красный рот и белые зубы - все это ложь.

52.红口白牙Красные губы и белые зубы.

53.红口白牙跑舌头 Белые зубы, красный бег языка.

54.红男绿女 hóng nán lǜ nǚ (букв. «красные мужчины и зеленые женщины»

( фразеологизм)) Это означает молодых мужчин и женщин, одетых в
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разнообразные красивые костюмы.

55.红墙绿瓦Красные стены и зеленые плитки.

56.红丝一系，千金不易Как только красный шелк завязан, тысячу кусков

золота нелегко найти(фразеологизм).

57.红杏出墙 hóng xìng chū qiáng (букв. «красный абрикос вылез из стены»)

Это означает, что красные цветы абрикоса изнашивают стену, описывая

картину, когда весна в полном цвету и любви. Позже это сочетание стало

использоваться как метафора для обозначения женщин, изменяющих

своим мужьям и не соблюдающих женскую мораль.

58.红 颜 薄 命 hóng yán bó mìng (букв. «красное лицо тонкой судьбы»)

Красное лицо红颜: лицо красивой женщины; тонкая судьба薄命: плохая

судьба. В старину это слово обозначало женщину с красивым лицом, но

ее судьба при этом была несчастливой (чаще всего речь шла о ранней

смерти, вдовстве или плохом муже).

59.红颜易老Красивые женщины легко стареют(фразеологизм).

60.花红柳绿Красные цветы и зеленые ивы.

61.花无百日红Ни один цветок не может цвести сто дней.

62.昏 天 黑 地 hūn tiān hēi dì (букв. «потемнение неба и земли»

( фразеологизм)) Опишите темноту неба. Это также метафора темноты и

хаоса в обществе.

63.洁白如雪Белый как снег.

64.近朱者赤，近墨者黑 jìn zhū zhě chì, jìn mò zhě hēi (букв. «тот, кто близок

к киновари, красен, кто близок к туши - черен» ( фразеологизм)) Те, кто
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полагается на киноварь, становятся красными, а те, кто полагается на

чернила, становятся черными. Это метафора о том, что близость к

хорошим людям может сделать их хорошими, а близость к плохим -

плохими. Она относится к тому, что объективная среда оказывает

большое влияние на человека.

65.脸红脖子粗Красное лицо и толстая шея.

66.两眼一抹黑 liǎng yǎn yī mā hēi (букв. «черная вспышка перед обоими

глазами» ( фразеологизм)) Слепота. Метафора, обозначающая незнание

окружающего мира.

67.绿肥红瘦 lǜ féi hóng shòu (букв. «зеленый толстый и красный тонкий»)

Зеленые листья пышны, а цветы увядают. Устойчивое сочетание

описывает «сумерки весны», символизируя сцену гибели весны.

68.满堂红Полный красный.

69.面红耳赤Красное лицо и уши.

70.宁可黑脸求土，绝不笑脸求人Лучше искать землю с черным лицом, чем

умолять других с улыбающимся лицом.

71.漆黑一团 qī hēi yī tuán (букв. «черная масса» ( фразеологизм)) Оно

описывает тьму без света. Он также описывает отсутствие знаний о вещах.

(см. «一片漆黑Черная полоса» - то же самое)

72.起早贪黑 qǐ zǎo tān hēi (букв. «работать с раннего утра до черной ночи»

( фразеологизм)) Рано вставать и поздно ложиться. Опишите тяжелый

труд.

73.穷人告状，白跑一趟Бедняки судятся ни за что (白 : Белый в китайском
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языке имеет значение тщетности и часто используется в сочетании с

глаголом. Здесь ни за что т.е. на китайском языке 白跑 bái pǎo).

74. 人无千日好，花无百日红 rén wú qiān rì hǎo，huā wú bǎi rì hóng (букв.

«человек не может оставаться здоровым в течение тысячи дней, а

цветок - красным в течение ста») Правильный перевод: У человека не

могут быть тысяча хороших дней, как цветок не может цвести сто

дней. Паремия описывает краткость молодости. Это метафора

недолговечности хороших времен или недолговечности дружеских

отношений.

75.生崽满堂红Родился мальчик, и дом наполнился красными вещами.

76.说 白 道 黑 shuō bái dào hēi (букв. «говорите по-белому и говорите

по-черному» ( фразеологизм)) Это метафора для произвольного

комментирования людей и вещей. То же самое, что «说白道绿говорить

белое, а говорить зеленое».

77.天下的乌鸦一般黑 tiān xià wū yā yī bān hēi (букв. «в поднебесной все

вороны одинаково черные») Метафора заключается в том, что

эксплуататоры-угнетатели одинаково плохи, в каком бы месте они ни

находились. Из «Сна в Красной палате红楼梦».

78.万紫千红Десять тысяч пурпурных и тысяча красных.

79.乌漆墨黑Темный, глубокий черный цвет.

80.小葱拌豆腐，一青二白 Маленький зеленый лук с тофу, один зеленый и

два белых.

81.须发皆白Усы и шерсть белые.
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82.阳 春 白 雪 yáng chūn bái xuě (букв. «белый снег солнечной весной»

( фразеологизм)) Первоначально обозначает одну из самых совершенных

песен государства Чу в период Воюющих государств. Это метафора,

обозначающая глубокую и непопулярную литературу и искусство.

83.一片漆黑Черная полоса.

84.一青一黄是一年，一黑一白是一天Зеленый и желтый - это год, черный и

белый - день.

85.以黑为白Черное за белое.

86.月 黑 风 高 yuè hēi fēng gāo (букв. «луна темная, ветер сильный»

( фразеологизм)) Это метафора ночи, когда нет лунного света и дует

сильный ветер. Это метафора зловещей обстановки.

87.越描越黑Чем больше вы рисуете, тем темнее он становится.

88.朱门酒肉臭，路有冻死骨 zhū mén jiǔ ròu chòu，lù yǒu dòng sǐ gǔ (букв.

«красная дверь пахнет вином и мясом, а на дороге лежат замерзшие кости»

( фразеологизм)) Правильный перевод: У богатых ворот запах мяса и вин,

на дорогах же кости замерзших. Сочетание «красная дверь»

символизирует зажиточный дом. Паремия означает, что у богатых и

знатных семей так много вина и мяса, что они не могут все это съесть, и

продукты портятся и издают запах гниения, в то время как бедные люди

умирают от мороза и голода на улицах. Описывает социальный феномен

неравенства между богатыми и бедными.

89.字是黑狗，越描越丑Слово - черная собака. Чем больше вы ее рисуете, тем

уродливее она становится.
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