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Исследование Ван Кайюн проведено в рамках современного лингвокультурологического направления и носит сопоставительный характер: на материале русских и китайских паремий и фразеологизмов выявляются особенности символики языковых колоративов, присущие различным нормам отдаленных друг от друга в культурном отношении народов. Интерес к фольклору, в котором отражаются не только древнейшие мировоззрение и мировосприятие людей, но и их представления о морально-нравственных ценностях, и культурные традиции разных народов, в современных исследованиях не угасает, поскольку исследования подобного рода позволяют описать и проанализировать достаточно обширные фрагменты языковой картины мира и выявить отличительные особенности разных национальных языковых картин мира, в которых фольклорные единицы (пословицы, поговорки, фразеологизмы, приметы) занимают значительное место. Актуальность работы определяется также довольно большим количеством паремий и фразеологизмов с обязательным цветовым компонентом в русском и китайском языках и частотностью их употребления в текстах разного типа, как в разговорной, так и в художественной речи. С помощью цветообозначений в устном народном творчестве выражаются различные аспекты жизни и человеческих взаимоотношений.
Объектом исследования Ван Кайюн стали лексические единицы со значением цвета, лингвокультурные особенности которых (в частности, символика) рассматриваются на материале паремий и фразеологизмов с колоративами. Паремии и фразеологизмы, составляющие значительную часть фольклора, играют важную роль в исследованиях культурных норм повседневной жизни и народных традиций в рамках лингвокультурологии. Данные единицы довольно трудны для восприятия иностранными учащимися, что вызвано сложностью их семантики, трудностями перевода, а также существенной разницей в культурных установках разных народов. Символическое значение, закрепленное за тем или иным цветом в одном языке, может абсолютно не совпадать с символикой того же цвета в другом языке (ср. «белые руки» в русском и китайском языках).
Ван Кайюн удалось выявить и описать негативные и позитивные символические значения трех базовых цветов – красный, белый и черный – в паремиях и фразеологизмах, отобранных из специальных словарей. Всего для лингвокультурологического анализа автором было выбрано 116 русских единиц и 89 китайских, а также представлена их общая классификация. При сопоставлении соответствующих единиц выявились сходство и разница культурных установок в русском и китайском языках. Например, контраст белого и черного цветов в исследуемых единицах, как в китайском, так и в русском языке может обозначать противопоставление добра и зла, правильного и неправильного, однако в китайских паремиях, в отличие от русских, не обнаружилось противопоставления внешней формы и внутреннего содержания.
Теоретическая значимость работы Ван Кайюн заключается в комплексном подходе к описанию русской и китайской лингвокультур и возможностью с помощью полученных результатов внести вклад в дальнейшее развитие теории лингвокультурологии. Практическая значимость состоит в возможности использования собранного материала и полученных результатов для подготовки лекционных материалов по таким теоретическим дисциплинам, как культура речи, лингвокультурология, фольклористика, а также на практических занятиях по русскому языку (разговорная речь, межкультурная коммуникация).
При подготовке выпускной квалификационной работы Ван Кайюн проработала достаточное для понимания исследуемой темы количество научных работ как русских, так и китайских авторов с целью создания теоретической базы исследования. При отборе языкового материала использовалось большое количество словарей русских и китайских авторов (толковые, фразеологические, словари пословиц и поговорок), выявленные единицы классифицированы и подвергнуты лингвокульторологическому анализу.
[bookmark: _GoBack]Представляется, что задачи исследования в целом выполнены, основная цель работы достигнута. Полученные результаты могут найти применение в практике преподавания РКИ. Полагаю, что выпускная квалификационная работа Ван Кайюн является законченным исследованием, соответствует основным требованиям, предъявляемым к работам данного уровня, и заслуживает положительной оценки.
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